
– RESOLUCIÓN  DE  LA  ALCALDÍA –

Asunto: Modificación resolución sobre nombramiento de miembros de Junta de
Gobierno Local, competencias y régimen de sesiones.

Resultando  que  por  resolución  de  esta  Alcaldía  núm.  2824  de  19/06/2023  se
nombraron los miembros de la Junta de Gobierno Local, sus competencias y su régimen de
sesiones.

Visto que en la referida resolución, además del nombramiento de los miembros que
integran la Junta de Gobierno, se delegan determinadas atribuciones de la Alcaldía y se
establece su régimen de sesiones ordinarias.

Visto que, en relación a las atribuciones delegadas, y por operatividad y celeridad de
los servicios, se considera conveniente modificarlas, suprimiendo las relativas a los puntos 1,
3, 5 y 6, que figuran en el apartado b) del punto 2º de la resolución referenciada.

Visto asimismo que, de conformidad con lo dispuesto en el apartado c) del  artículo
115 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades
Locales,  se considera oportuno que las delegaciones conferidas a la Junta de Gobierno
Local incluyan la facultad de resolver cualquier  recurso administrativo o especial  que se
interponga contra acuerdos adoptados por ésta.

Por otro lado, visto que, tras varias legislaturas fijando el mismo régimen de sesiones
ordinarias y por economía procedimental, se considera pertinente ampliar el periodo en el
que no se celebrarán sesiones ordinarias al periodo navideño y a la primera semana de
septiembre,  correspondiente  a  la  celebración  de  las  fiestas  patronales  y  populares,  por
coincidir generalmente con turnos de vacaciones de los diferentes servicios. De tal forma que
dicha  ampliación  del  régimen  de  sesiones  ordinarias  evite  la  realización  de  las
correspondientes resoluciones de avocación de competencias en esos periodos.

Considerando lo dispuesto en los artículos 20.1b) y 23 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril,  reguladora de las Bases de Régimen Local  y  artículos  35.2,  43,  44,  52 y 112 del
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales,
aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

Considerando  que  la  incorporación  de  todas  estas  modificaciones  supone  una
renumeración de los apartados que hace conveniente la recopilación conjunta de todas las
delegaciones y el régimen de sesiones.

Por la presente, RESUELVO:

PRIMERO: Modificar la resolución de la Alcaldía núm. 2824 de 19/06/2023, sobre
nombramiento de miembros de la  Junta de Gobierno Local,  competencias y régimen de
sesiones de la misma, incluyendo las modificaciones que figuran en la parte expositiva de
esta resolución, de tal forma que quede redactada de la siguiente manera:

“1º.- Nombrar a los señores Concejales que se citan, miembros de la Junta de Gobierno Local:
– M.ª Elena Camarero Benítez
– José M.ª Esteve Moreno 
– Carlos Esteve Belenguer
– Nuria Sebastiá Sanchis
– José M.ª Babé Navarro

Secretaría

Expediente 1445600DNIF: P4620700G

Resolución Nº 3106 de 06/07/2023 "Modificación resolución 2824/2023 sobre nombramiento miembros JG,
competencias y régimen de sesiones" - SEGRA 719862

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: J4AC C2YW YE9X V3H9 3EUHAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
06

/0
7/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

07
/0

7/
20

23

Pág. 1 de 6

https://pucol.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17330750&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17341055&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH


2º.- Que corresponderá a la Junta de Gobierno Local: 

a) La asistencia al Alcalde en el ejercicio de sus atribuciones, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo  23.2.a)  de  la  Ley  7/1985,  en  concordancia  con  el  artículo  53.1  del  Reglamento  de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

b) Las siguientes atribuciones de la Alcaldía que por la presente resolución le quedan delegadas:

1.- Sancionar las faltas de desobediencia a la Alcaldía o a sus delegados, o por infracción de
las ordenanzas municipales o normativa reguladora específica, con excepción de la reguladas
en el código de circulación.

2.- Resolución de expedientes sancionadores en materia ambiental y de disciplina urbanística.

3.- La concesión de licencia para la tenencia de animales potencialmente peligrosos.

4.-  La concesión de  permiso de  vertidos,  por  el  que se  autorizará  la  conexión a la  red
municipal de alcantarillado de los vertidos de aguas residuales.

5.-  El  reconocimiento  de  la  obligación  y  justificación  de  subvenciones  de  concurrencia
competitiva.

6.- El reconocimiento de la obligación y justificación de subvenciones de adjudicación directa
(nominalistas) cuya cantidad comprometida anual sea superior a 1.500 €.

7.- La concesión y renovación de tarjetas de estacionamiento para personas con movilidad
reducida.

8.-  La facultad de resolver cualquier  recurso administrativo o  especial  que se interponga
contra  los  acuerdos  adoptados  por  la  Junta  de  Gobierno  Local  en  el  ejercicio  de  sus
competencias delegadas.

3º.- Fijar el régimen de sesiones ordinarias de la Junta de Gobierno Local:

a) Con carácter general, los lunes a las 9:30 horas.

b) Durante el mes de agosto,  la primera semana de septiembre (coincidente con las fiestas
patronales y populares) y el periodo navideño comprendido del 24 de diciembre al 6 de enero, no se
celebrarán sesiones ordinarias, avocando las competencias durante los referidos periodos.

c) Si la sesión ordinaria coincidiera con día inhábil a efectos administrativos, dicha sesión se
trasladará al siguiente día hábil, a la misma hora, excepto si se tratara de día cubierto con servicios
mínimos administrativos, en cuyo caso se trasladaría al día siguiente hábil a los referidos”.

SEGUNDO:  Dar cuenta  al  Ayuntamiento  Pleno de esta resolución,  en la  primera
sesión que celebre.

TERCERO: Dar traslado de esta resolución a los concejales miembros de la Junta de
Gobierno Local, a los efectos pertinentes.

CUARTO:  Dar traslado, asimismo, a los Departamentos municipales advirtiéndoles
que podrán presentar los expedientes que deban formar parte del Orden del Día de cada
sesión ordinaria hasta las 12:00 horas del martes anterior a la sesión.

QUINTO: Estas delegaciones surtirán efectos el mismo día de la firma de la presente
resolución.

Secretaría

Expediente 1445600DNIF: P4620700G

Resolución Nº 3106 de 06/07/2023 "Modificación resolución 2824/2023 sobre nombramiento miembros JG,
competencias y régimen de sesiones" - SEGRA 719862

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: J4AC C2YW YE9X V3H9 3EUHAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
06

/0
7/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

07
/0

7/
20

23

Pág. 2 de 6

https://pucol.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17330750&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17341055&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH


SEXTO: Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia y Tablón de Anuncios de la
Casa Consistorial.

Puçol, al día de la fecha de la firma electrónica.

LA  ALCALDESA, EL  SECRETARIO,

M.ª Paz Carceller Llaneza Juan Carlos Martín-Sanz García

Secretaría

Expediente 1445600DNIF: P4620700G

Resolución Nº 3106 de 06/07/2023 "Modificación resolución 2824/2023 sobre nombramiento miembros JG,
competencias y régimen de sesiones" - SEGRA 719862

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: J4AC C2YW YE9X V3H9 3EUHAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
06

/0
7/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

07
/0

7/
20

23

Pág. 3 de 6

https://pucol.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17330750&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17341055&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH


– RESOLUCIÓ  DE L'ALCALDIA    –

Assumpte: Modificació resolució sobre nomenament de membres de Junta de
Govern Local, competències i règim de sessions.

Resultant  que  per  resolució  d'esta  Alcaldia  núm.  2824  de  19/06/2023  es  van
nomenar els membres de la Junta de Govern Local, les seues competències i el seu règim de
sessions.

Vist que en la referida resolució, a més del nomenament dels membres que integren
la Junta de Govern, es deleguen determinades atribucions de l'Alcaldia i s'estableix el seu
règim de sessions ordinàries.

Vist  que, en relació a les atribucions delegades, i  per  operativitat  i  celeritat  dels
serveis, es considera convenient modificar-les, suprimint les relatives als punts 1, 3, 5 i 6,
que figuren en l'apartat b) del punt 2n de la resolució referenciada.

Vist així mateix que, de conformitat amb el que es disposa en l'apartat c) de l'article
115 del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, es
considera oportú que les delegacions conferides a la Junta de Govern Local incloguen la
facultat de resoldre qualsevol recurs administratiu o especial que s'interpose contra acords
adoptats per esta.

D'altra banda, vist que, després de diverses legislatures fixant el mateix règim de
sessions ordinàries i per economia procedimental, es considera pertinent ampliar el període
en el qual no se celebraran sessions ordinàries al període nadalenc i a la primera setmana de
setembre,  corresponent  a  la  celebració  de  les  festes  patronals  i  populars,  per  coincidir
generalment amb torns de vacances dels diferents serveis. De tal forma que esta ampliació
del  règim  de  sessions  ordinàries  evite  la  realització  de  les  corresponents  resolucions
d'avocació de competències en eixos períodes.

Considerant el  que es disposa en els articles 20.1b) i 23 de la Llei  7/1985, de 2
d'abril,  reguladora  de  les  Bases  de  Règim  Local  i  articles  35.2,  43,  44,  52  i  112  del
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per
Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre.

Considerant que la incorporació de totes estes modificacions suposa una renumeració
dels apartats que fa convenient la recopilació conjunta de totes les delegacions i el règim de
sessions.

Per la present, RESOLC:

PRIMER: Modificar  la  resolució  de  l'Alcaldia  núm.  2824  de  19/06/2023,  sobre
nomenament de membres de la Junta de Govern Local, competències i règim de sessions
d'esta, incloent-hi les modificacions que figuren en la part expositiva d'esta resolució, de tal
forma que quede redactada de la següent manera:

“1r.- Nomenar els senyors Regidors que se citen, membres de la Junta de Govern Local:
– M.ª Elena Camarero Benítez
– José M.ª Esteve Moreno 
– Carlos Esteve Belenguer
– Nuria Sebastiá Sanchis
– José M.ª Babé Navarro

Secretaría

Expediente 1445600DNIF: P4620700G

Resolución Nº 3106 de 06/07/2023 "Modificación resolución 2824/2023 sobre nombramiento miembros JG,
competencias y régimen de sesiones" - SEGRA 719862

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: J4AC C2YW YE9X V3H9 3EUHAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
06

/0
7/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

07
/0

7/
20

23

Pág. 4 de 6

https://pucol.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17330750&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17341055&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH


2n.- Que correspondrà a la Junta de Govern Local: 

a) L'assistència a l'Alcalde en l'exercici de les seues atribucions, de conformitat amb el que es disposa
en l'article 23.2.a) de la Llei 7/1985, en concordança amb l'article 53.1 del Reglament d'Organització,
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals.

b) Les següents atribucions de l'Alcaldia que per la present resolució li queden delegades:

1.- Sancionar les faltes de desobediència a l'Alcaldia o als seus delegats, o per infracció de les
ordenances municipals o normativa reguladora específica, amb excepció de les regulades en
el codi de circulació.

2.- Resolució d'expedients sancionadors en matèria ambiental i de disciplina urbanística.

3.- La concessió de llicència per a la tinença d'animals potencialment perillosos.

4.-  La  concessió  de  permís  d'abocaments,  pel  que  s'autoritzarà  la  connexió  a  la  xarxa
municipal de clavegueram dels abocaments d'aigües residuals.

5.- El reconeixement de l'obligació i justificació de subvencions de concurrència competitiva.

6.-  El  reconeixement  de  l'obligació  i  justificació  de  subvencions  d'adjudicació  directa
(nominalistes) la quantitat compromesa anual de les quals siga superior a 1.500 €.

7.-  La  concessió  i  renovació  de  targetes  d'estacionament  per  a  persones  amb  mobilitat
reduïda.

8.- La facultat de resoldre qualsevol recurs administratiu o especial que s'interpose contra els
acords  adoptats  per  la  Junta  de  Govern  Local  en  l'exercici  de  les  seues  competències
delegades.

3r.- Fixar el règim de sessions ordinàries de la Junta de Govern Local:

a) Amb caràcter general, els dilluns a les 9.30 hores.

b)  Durant  el  mes  d'agost,  la  primera  setmana  de  setembre  (coincident  amb  les  festes
patronals  i  populars)  i  el  període  nadalenc  comprés  del  24  de  desembre  al  6  de  gener,  no  se
celebraran sessions ordinàries, avocant les competències durant els referits períodes.

c) Si la sessió ordinària coincidira amb dia inhàbil a efectes administratius, esta sessió es
traslladarà al següent dia hàbil, a la mateixa hora, excepte si es tractara de dia cobert amb serveis
mínims administratius, i en este cas es traslladaria l'endemà hàbil als referits”.

SEGON: Donar compte a l'Ajuntament Ple d'esta resolució, en la primera sessió que
celebre.

TERCER: Donar trasllat d'esta resolució als regidors membres de la Junta de Govern
Local, als efectes pertinents.

QUART:  Donar trasllat, així mateix, als Departaments municipals advertint-los que
podran presentar els expedients que hagen de formar part de l'Ordre del dia de cada sessió
ordinària fins a les 12:00 hores del dimarts anterior a la sessió.

CINQUÉ: Estes delegacions tindran efecte el mateix dia de la signatura de la present
resolució.

Secretaría

Expediente 1445600DNIF: P4620700G

Resolución Nº 3106 de 06/07/2023 "Modificación resolución 2824/2023 sobre nombramiento miembros JG,
competencias y régimen de sesiones" - SEGRA 719862

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: J4AC C2YW YE9X V3H9 3EUHAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
06

/0
7/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

07
/0

7/
20

23

Pág. 5 de 6

https://pucol.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17330750&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17341055&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH


SISÉ:  Publique's en el Butlletí Oficial de la Província i Tauler d'anuncis de la Casa
Consistorial.

Puçol, al dia de la data de la signatura electrònica.

LA  ALCALDESA, EL  SECRETARI,

M.ª Paz Carceller Llaneza Juan Carlos Martín-Sanz García

Secretaría

Expediente 1445600DNIF: P4620700G

Resolución Nº 3106 de 06/07/2023 "Modificación resolución 2824/2023 sobre nombramiento miembros JG,
competencias y régimen de sesiones" - SEGRA 719862

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: J4AC C2YW YE9X V3H9 3EUHAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
06

/0
7/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

07
/0

7/
20

23

Pág. 6 de 6

https://pucol.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17330750&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
https://pucol.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17341055&csv=J4ACC2YWYE9XV3H93EUH

		2023-11-30T13:38:49+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://pucol.sede.dival.es/ con CSV J4ACC2YWYE9XV3H93EUH
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE PUÇOL




